К делу № 1 – 32 /2020

УИД: 03RS0019-01-2020-000077-14 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 февраля 2020 года

с. Аскарово

Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан в составе – председательствующего судьи Якуповой Р.С.,

при секретаре Ахмадеевой И.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Абзелиловского района Республики Башкортостан Яхина Н.И.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитника Усманова А.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, средним образованием, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего и двоих несовершеннолетних детей, работающего у ИП «Лесова Н.И» грузчиком, военнообязанного, не судимого, 

ФИО3 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, средним образованием, замужней, имеющей на иждивении одного малолетнего и двоих несовершеннолетних детей, работающей по найму, не военнообязанной, не судимой, 

обвиняемых в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, 09 октября 2019 года, в неустановленное следствием время, до 16 часов, в 

<

адрес>, умышленно, осознавая незаконность и преступность своих действий, вступили в предварительный преступный сговор о незаконном приобретении, хранении и изготовлении наркотического средства путем сбора и варения дикорастущей конопли на территории Абзелиловского района Республики Башкортостан для совместного употребления, без цели сбыта.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и изготовление наркотического средства, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, на автомобиле марки «CHERY TIGGO», с государственным регистрационным знаком №, под управлением ФИО1, прибыли в лесополосу, расположенную в 3,2 километрах к северу от села 

<

адрес> Республики Башкортостан, где, на участке местности с координатами: широта № и долгота №, воспользовавшись отсутствием посторонних лиц, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, в период времени с 16.00 часов до 17.40 часов, точное время органами предварительного следствия не установлено, руками произвели незаконный сбор-приобретение дикорастущей конопли в два полимерных пакета «Магнит» и «КанцПарк», имеющихся при себе.

ФИО1 и ФИО2, через непродолжительное время, исчисляемое минутами, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, сложив два полимерных пакета с собранным веществом растительного происхождения в салон автомобиля марки «CHERY TIGGO», с государственным регистрационным знаком №, под управлением ФИО1, прибыли на участок местности с координатами: широта № и долгота №, расположенной в 3 километрах к северу от села 

<

адрес> Республики Башкортостан, где, в период времени с 16.00 часов до 17.40 часов, точное время органами предварительного следствия не установлено, продолжили хранить собранное ими вещество растительного происхождения, высыпав их из пакетов в обнаруженное на месте металлическое ведро. В продолжение преступных действий, направленных на незаконное изготовление наркотического средства без цели сбыта, для собственного потребления, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, смешали растительное вещество в ведре с привезенной с собой в канистре водой и со сгущенным молоком в двух банках, и с целью варения наркотического средства поставили ведро на разожженный ФИО1 костер, однако ФИО1 и ФИО2 были застигнуты на месте происшествия сотрудниками группы по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Абзелиловскому району, в последующем содержимое вышеуказанного ведра - растительное вещество, было изъято в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками Отдела МВД России по Абзелиловскому району 09 октября 2019 года в период времени с 18 часов 30 минут по 20 часов 00 минут. Масса изъятого вещества при исследовании после высушивания составила 1205 г. (согласно справке об исследовании № 22982 от 10.10.2019, возвращено вещество массой 1204 г.)

Согласно заключению эксперта № 23534 от 28 октября 2019 года, представленное на экспертизу растительное вещество массой 1204 г. после высушивания на момент проведения экспертизы является наркотическим средством – каннабис (марихуана).

Кроме того, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками Отдела МВД России по Абзелиловскому району был обнаружен и изъят полимерный пакет с надписью «КанцПарк», принадлежащий ФИО1 и ФИО2, куда последними был произведен сбор дикорастущей конопли при указанных выше обстоятельствах. При производстве экспертизы внутри данного пакета было обнаружено растительное вещество, масса которого, согласно заключения эксперта № 23535 от 29 октября 2019 года, после высушивания, составила 0,767 г.

Каннабис (марихуана) внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список №1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой свыше 100 грамм, является крупным размером, следовательно наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 1205,767 грамм является крупным размером.

Подсудимые ФИО1, ФИО2 заявили о согласии с предъявленным им обвинением в полном объеме, признали себя виновными.

Подсудимые ФИО1, ФИО2 и их защитник Усманов А.Б. ходатайствовали об особом порядке принятия судебного решения в соответствии со ст.ст.316, 317 УПК РФ.

Данное ходатайство является добровольным и заявлено после консультации с защитником. Подсудимые осознают предусмотренные ст. 317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам не соответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленного судом. 

Государственный обвинитель, не возражает на рассмотрение дела в особом порядке и принятия судебного решения в соответствии со ст. ст. 316, 317 УПК РФ.

Санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ предусматривает от 3 до 10 лет лишения свободы.

В связи с тем, что подсудимые ФИО1, ФИО2 понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с предъявленным им обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявили ходатайство об особом порядке принятия в их отношении судебного решения, согласовав свою позицию с защитником, осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, исходя из согласия участников процесса, а также учитывая, что предъявленное подсудимым обвинение в совершении указанного преступления обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, основания для прекращения дела отсутствуют, суд считает возможным вынесения в отношении подсудимых приговора в особом порядке и вынесения судебного решения, в соответствии со ст. 316 УПК РФ. 

Признак незаконной перевозки наркотического средства подлежит исключению из обвинения ФИО1 и ФИО2 поскольку установленные судом обстоятельства дела свидетельствуют, что умысел подсудимых был направлен на незаконное приобретении, хранении и изготовлении, а не на перевозку наркотического средства.

Действия подсудимых ФИО1, ФИО2 суд квалифицирует как незаконное приобретение, хранение наркотического средства без цели сбыта, совершенные в крупном размере, то есть преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ

При назначении вида и размера наказания ФИО1, ФИО2 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельства, отягчающего наказание, данные о личности виновных, которые на учете у врача психиатра и нарколога не состоят, судимости не имеют, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд находит явку с повинной, активное способствование к расследованию преступления, которое выразилось в том, что до возбуждения уголовного дела ФИО1 дал подробные и последовательные письменные объяснения об обстоятельствах совершенного преступления, признательные пояснения подтвердил при допросе в качестве обвиняемого, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении одного малолетнего и двоих несовершеннолетних детей, положительные характеристики по месту жительства и работы.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, суд находит явку с повинной, активное способствование к расследованию преступления, которое выразилось в том, что до возбуждения уголовного дела ФИО2 дала подробные и последовательные письменные объяснения об обстоятельствах совершенного преступления, признательные пояснения подтвердила при допросе в качестве обвиняемой, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении одного малолетнего и двоих несовершеннолетних детей, положительную характеристику по месту жительства.

Совершенное ФИО1, ФИО2 преступление, квалифицированное по ч. 2 ст. 228 УК РФ, в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений.

Судом не установлено обстоятельств, перечисленных в ст. 64 УК РФ как исключительных, связанных с целями и мотивами преступления, роли виновного, его поведения во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Изложенные выше смягчающие наказание обстоятельства ни каждое, само по себе, ни все они в совокупности исключительными не являются.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ в редакции Федерального закона № 420 – ФЗ от 07.12.2011 г.

Наказание назначается с применением ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Согласно заключений комиссии судебно – психиатрических экспертиз от 21.10.2019 за №№ 2630, 2664 ФИО1, ФИО2 признаков наркологической зависимости не обнаруживают, в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждаются.

С учетом всех обстоятельств по делу, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновных, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО1, ФИО2 наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, так как назначенное наказание с применением данной статьи будет способствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденных, и сможет предупредить совершение ими новых преступлений.

С учетом обстоятельств, совершенного преступления, данных о личности ФИО1, ФИО2 материального положения семьи суд считает не возможным назначения подсудимым наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Гражданский иск не заявлен. 

При решение вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307 - 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО3 ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы.

признать ФИО3 ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказания в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1, ФИО2 считать условным с испытательным сроком 3 года.

Контроль за поведением условно осужденных ФИО1, ФИО2 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Возложить на ФИО1, ФИО2 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, являться один раз в месяц в установленный день для регистрации в вышеуказанную инспекцию, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Предупредить ФИО1, ФИО2 о том, что в соответствии со ст. 74 ч. 3 УК РФ, если условно осужденный в течение испытательного срока систематически нарушал общественный порядок, за что привлекался к административной ответственности, систематически не исполнял возложенные на него судом обязанности, либо скрылся от контроля, суд по представлению органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, может вынести решение об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда.

Меру пресечения в отношении ФИО1, ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

- растительное вещество массой 1203 г. после высушивания, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана);

- растительное вещество массой 0,647 г. после высушивания, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана);

- два полимерных пакета, металлическое ведро, на поверхности которых обнаружены следы наркотического вещества тетрагидроканнабинол;

- марлевые тампоны со смывами с рук ФИО1 и ФИО2, а также образцы марлевых тампонов, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Абзелиловскому району (квитанция №565/60, квитанция №566/48), уничтожить путем сжигания;

- автомобиль марки «CHERY TIGGO», за государственным регистрационным знаком № и сотовый телефон марки «Honor 10» оставить по принадлежности у ФИО1;

- 2 пустые металлические банки из-под сгущенного молока марки «Карламанское», полимерная канистра 5л., кухонный нож, упакованные в один полимерный пакет уничтожить путем сжигания.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, согласно которого, осужденный не имеет права обжаловать приговор по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в нем, фактическим обстоятельствам дела.

В эти же сроки в случае подачи апелляционной жалобы, а также со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в апелляционной жалобе, отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление заявить о желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо заявить ходатайство суду апелляционной инстанции о назначении защитника. 

Председательствующий судья: Якупова Р.С.